Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 сентября 2007 г. N 786

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ)
МАЛОИМУЩИХ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАВШИХ НА ТЕРРИТОРИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 28.04.2016 N 264, от 09.04.2018 N 171,
от 27.05.2020 N 300, от 29.06.2020 N 368)

В целях реализации статьи 8.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года N 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае" постановляю:
1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременной материальной помощи на погребение умерших (погибших) малоимущих граждан, проживавших на территории Краснодарского края (далее - Порядок).
2. Министерству труда и социального развития Краснодарского края организовать работу по реализации Порядка, утвержденного настоящим постановлением.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
3. Исключен. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171.
4. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации Краснодарского края.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.
(п. 5 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
Пункт 9(1) приложения действует до 31 декабря 2020 г. включительно.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.05.2020 N 300)

Глава администрации
Краснодарского края
А.Н.ТКАЧЕВ

Приложение

Утвержден
постановлением главы
администрации Краснодарского края
от 3 сентября 2007 г. N 786

[bookmark: P42]ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
НА ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ) МАЛОИМУЩИХ ГРАЖДАН,
ПРОЖИВАВШИХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 28.04.2016 N 264, от 09.04.2018 N 171,
от 27.05.2020 N 300, от 29.06.2020 N 368)

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 8.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года N 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае", регулирует вопросы назначения и выплаты единовременной материальной помощи на погребение умерших (погибших) малоимущих граждан (далее - материальная помощь) гражданам, понесшим расходы, связанные с погребением умершего (погибшего) малоимущего гражданина, место жительства которого было расположено на территории Краснодарского края (далее - умерший).
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
2. Назначение материальной помощи производится управлением социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в муниципальном образовании (далее - управление социальной защиты населения) по месту жительства гражданина, понесшего расходы, связанные с погребением умершего (далее - заявитель), или по месту жительства умершего.
(п. 2 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
3. Умерший признается малоимущим, если его доход в случае одинокого проживания или среднедушевой доход всех членов его семьи, совместно проживавших с ним по месту его жительства, включая доход умершего (далее - доход), не превышал величину прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для соответствующих социально-демографических групп населения.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
4. Расчет дохода производится за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу, в котором наступила смерть гражданина (далее - расчетный период).
5. Доход одиноко проживавшего гражданина определяется путем деления общей суммы его дохода за расчетный период на три. Доход семьи определяется путем деления общей суммы дохода за расчетный период всех членов семьи, включая доход умершего, на три.
6. К членам семьи умершего относятся лица, связанные с ним родством и (или) свойством, совместно с ним проживавшие, которые вели совместное хозяйство с умершим на день его смерти.
7. Состав семьи для исчисления дохода определяется на день смерти умершего, а величина прожиточного минимума - на дату принятия решения о назначении материальной помощи.
[bookmark: P61]8. Доход исчисляется в соответствии со статьями 5 - 12 Федерального закона от 5 апреля 2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" с учетом видов доходов, указанных в пункте 1 перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи".
9. В доходе семьи не учитываются:
государственная социальная помощь, оказываемая в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края о государственной социальной помощи;
единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с решением федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы;
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
ежемесячные денежные выплаты, установленные в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" и Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года N 808-КЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края";
ежегодные денежные выплаты, установленные в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов" и Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года N 836-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае";
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
суммы алиментов, уплаченные членами семьи.

	П. 9(1) действует до 31.12.2020 включительно.

[bookmark: P71]9(1). При расчете среднедушевого дохода семьи для назначения материальной помощи не учитываются доходы членов семьи, признанных на день подачи заявления о назначении указанной помощи безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации". К указанным доходам относятся доходы, предусмотренные пунктом 8 Порядка.
(п. 9(1) введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.05.2020 N 300)
10. Исключен. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264.
11. Для назначения и выплаты материальной помощи заявитель должен представить в управление социальной защиты населения документы, предусмотренные пунктом 4 статьи 8.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года N 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае" (далее - Закон).
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
Абзацы второй - третий исключены. - Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171.
[bookmark: P77]При назначении материальной помощи по месту жительства заявителя дополнительно представляются сведения о его месте жительства на территории Краснодарского края.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
Управление социальной защиты населения сверяет оригиналы документов с их копиями и свидетельствует верность копий в установленном порядке, оригиналы документов возвращает заявителю.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
12. Если заявитель обратился за материальной помощью в управление социальной защиты населения по месту своего жительства, то управление социальной защиты населения запрашивает справку о неполучении материальной помощи в управлении социальной защиты населения по месту жительства умершего.
В случае непредставления заявителем по собственной инициативе документов, указанных в подпункте 3 пункта 4 статьи 8.1 Закона и в абзаце четвертом пункта 11 настоящего Порядка, управление социальной защиты населения в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения о произведенном погребении или факте произведенного погребения в органе местного самоуправления или специализированной службе по вопросам похоронного дела, о месте жительства заявителя на территории Краснодарского края - в органах внутренних дел Российской Федерации Министерства внутренних дел Российской Федерации.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171; в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
(п. 12 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
12.1. Заявление и документы могут быть направлены в управление социальной защиты населения по почте. В этом случае направляются копии документов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством порядке, оригиналы документов не направляются.
Направление заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.
Днем обращения за материальной помощью считается дата получения документов управлением социальной защиты населения.
Заявление и документы могут быть направлены в управление социальной защиты населения в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, а в случае если идентификация и аутентификация заявителя осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации, - простой электронной подписью в соответствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и Постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года N 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг", с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая Единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал государственных и муниципальных услуг Краснодарского края, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу с учетом положений статьи 6.3 Закона Краснодарского края от 2 марта 2012 года N 2446-КЗ "Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края".
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основаниями для назначения материальной помощи, возлагается на заявителя.
Межведомственное информационное взаимодействие в целях предоставления материальной помощи осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
(п. 12.1 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
13. Материальная помощь выплачивается независимо от получения социального пособия на погребение, а также независимо от места захоронения умершего.
14. Размер материальной помощи составляет 1500 рублей на одно погребение.
15. Материальная помощь назначается при условии обращения за ней в управление социальной защиты населения со всеми необходимыми документами до истечения 6 месяцев со дня смерти.
16. Решение по обращению заявителя принимается управлением социальной защиты населения в течение 7 рабочих дней со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами.
Решение об отказе в назначении материальной помощи принимается в случае если доход умершего (погибшего) малоимущего одиноко проживавшего гражданина или среднедушевой доход всех членов его семьи, совместно проживавших с ним по месту его жительства, включая доход умершего (погибшего), на день его смерти (гибели) превышает величину прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для соответствующих социально-демографических групп населения, и (или) в случае непредставления заявителем необходимых документов, за исключением документов, указанных в подпункте 3 пункта 4 статьи 8.1 Закона и в абзаце четвертом пункта 11 настоящего Порядка.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.06.2020 N 368)
Управление социальной защиты населения направляет заявителю уведомление о назначении материальной помощи либо об отказе в ее назначении не позднее чем через 10 дней после дня обращения заявителя за материальной помощью со всеми необходимыми документами. В уведомлении об отказе указываются причины отказа и порядок обжалования вынесенного решения.
В случае несогласия с решением управления социальной защиты населения заявитель вправе обжаловать его в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
(п. 16 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.04.2018 N 171)
17. На каждого получателя материальной помощи оформляется личное дело.
18. Материальная помощь выплачивается по желанию получателя через организации федеральной почтовой связи либо через кредитные организации не позднее 26 числа месяца, следующего за месяцем приема заявления.
(п. 18 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.04.2016 N 264)
19. Расходы на выплату материальной помощи, в том числе на ее доставку и пересылку, финансируются за счет средств краевого бюджета.
20. Суммы назначенной материальной помощи, недополученные заявителем в связи с его смертью, подлежат выплате в порядке, предусмотренном частью III Гражданского кодекса Российской Федерации.
21. Средства, выделяемые на предоставление материальной помощи, носят строго целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.

Первый зам. руководителя
департамента социальной защиты
населения Краснодарского края
А.И.ГАРАНЬ

[bookmark: _GoBack]